REQUERIMENTO Nº      , DE 2004
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Requer informações  ao Ministério da Fazenda
acerca de financiamento da casa própria pela
Caixa Econômica Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, §2º, da
Constituição Federal, combinado com os arts. 24, V, e 116, do Regimento Interno
que, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Antonio Palocci – Ministro de
Estado da Fazenda, requerimento de informação para obtenção dos seguintes
dados:

a) a)     Planilha de Evolução de Custos de financiamento da
casa própria pela Caixa Econômica Federal;

b) b)     Informações sobre a posição do Governo Federal em
relação às regras de negociação de financiamentos da
casa própria entre a Caixa Econômica Federal e os
mutuários.

JUSTIFICAÇÃO

Existem, por parte dos mutuários, inúmeras reclamações no

que tange às taxas de juros utilizadas para correção das dívidas pela Caixa

Econômica Federal.

Devido ao preço cobrado para liberação da Planilha de

Evolução de Custos, formulário que permite acompanhamento da dívida e pedido

de perícia na Associação Brasileira dos Mutuários da Habitação, encontram-se os

devedores impossibilitados de aferirem o valor exato de suas dívidas.

Entendo que as insatisfações dos mutuários estão apoiadas

em razoáveis argumentos e, portanto, talvez devessem ser objeto de análise por

parte do Governo Federal.

Sala das Sessões, em        de               de 2004 .

Deputado CELSO RUSSOMANNO
                                                                    1º VICE-LÍDER PP